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164   |  GASTROENTEROLOGIJOS, NEFROUROLOGIJOS IR CHIRURGIJOS KLINIKA

POOPER ACINIO SEPSIO ANKST YVA S ATPA ŽINIMA S: 
AR DIRBTINIO INTELEKTO ALGORITMAI GALI  
APLENKTI GYDY TOJĄ? (AI SEPSIS ALERT)

Autorės. Lėja ŠIMKUTĖ, III kursas, Beata ŠILEIKAITĖ, III kursas.

Vadovai. Doc. dr. Audrius DULSKAS, gyd. rez. Dovilė ČERKAUSKAITĖ, Nacionalinis 
vėžio centras, Chirurginės onkologijos centras; Vilniaus universiteto, Medicinos 
fakultetas.

Tikslas. Pavėluotas pooperacinio sepsio atpažinimas iki šiol išlieka reikšminga 
mirtingumo priežastimi po chirurginių intervencijų dėl nespecifiškų klinikinių simpto-
mų ir pavėluotos diagnostikos. Plečiantis dirbtinio intelekto (DI) taikymui medicinoje, 
kuriami įvairūs mašininio mokymosi modeliai skirti automatizuotai analizuoti elek-
troninių sveikatos įrašų duomenis ir pagerinti ankstyvą sepsio diagnostiką. Šio tyrimo 
tikslas – atlikti sisteminę literatūros apžvalgą ir įvertinti DI pagrindu veikiančių sepsio 
įspėjimo sistemų diagnostinį tikslumą pooperaciniame kontekste.

Metodika. Atlikta sisteminė literatūros apžvalga, vadovaujantis ang. Prefer-
red Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) gairėmis. 
Mokslinių publikacijų paieška buvo vykdyta 2026 m. sausio mėnesį „PubMed“, „Web 
of Science“ ir „Scopus“ duomenų bazėse naudojant atitinkamus įtraukimo kriterijus. 
Identifikavus ir pašalinus dublikatus, likę straipsniai buvo atrinkti ir analizuoti taikant 
kokybinės (GRADE, QUADAS-2) ir kiekybinės analizės metodus. Analizę vykdė du ne-
priklausomi vertintojai (L.Š. ir B.Š.). 

Rezultatai. Į analizę įtraukta 11 tyrimų, kuriuose bendrai analizuota 287 864 
pacientų po skirtingų chirurginių intervencijų, įskaitant pilvo, stuburo, urologines 
operacijas ir kepenų transplantacijas. Tyrimuose buvo taikomi įvairūs DI ir mašininio 
mokymosi metodai, tokie, kaip „random forest“, „gradient boosting“, „support vector 
machines“ ir ansambliniai modeliai. Modelių prognozavimo efektyvumas skyrėsi tarp 
tyrimų, o geriausiai pasirodžiusių modelių AUROC reikšmės svyravo nuo 0,71 iki 0,97. 
Ansambliniai ir „tree-based” algoritmai parodė didžiausią prognozavimo tikslumą. 
Jautrumo ir specifiškumo reikšmės skyrėsi tarp tyrimų ir svyravo nuo 0,62 iki 0,94 ir 
nuo 0,65 iki 0,90. Daugumoje tyrimų buvo atlikta vidinė validacija, o išorinė validacija 
taikyta ribotame skaičiuje tyrimų.

Išvados. Dirbtinio intelekto modeliai pasižymi prognozavimo tikslumu, prilygstan-
čiu gydytojų sprendimams naudojant tradicines klinikines vertinimo skales, o kai kuriais 
atvejais jas net pranoksta. DI gali greitai apdoroti didelius klinikinių duomenų kiekius 
ir nustatyti subtilius dėsningumus, veiksmingai veikti net esant daliniam duomenų 
trūkumui. Todėl pooperacinį sepsį pacientams galima atpažinti anksčiau – kartais net 
kelias valandas prieš pasireiškiant klinikiniams simptomams.

Raktažodžiai. Postoperative sepsis; early detection; machine learning; clinical 
decision support systems; diagnostic accuracy.
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